
Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo,  Bieblova 6, 702 00 Ostrava   

 

 

Základní informace  
o pěstounské péči 
 

 

 

 
 

Formy náhradní rodinné péče  

 svěření dítěte do péče jiné fyzické 

osoby než rodiče 

 pěstounská péče 

 poručenství, pokud poručník 

o dítě osobně pečuje 

 osvojení 

Svěření dítěte do pěstounské péče 

Pěstounská péče 

Výchova dětí a péče o jejich příznivý 

vývoj je především právem a povinností 

obou rodičů. Ne všichni rodiče se však 
mohou o své děti starat.  

V situacích, kdy děti nemohou 

z nejrůznějších důvodů vyrůstat ve 

vlastní rodině, je třeba hledat optimální 
formu náhradní výchovy. 

Jednou z forem náhradní rodinné péče je 

svěření dítěte do pěstounské péče, do 

které se svěřují děti, jejichž výchova 

není u rodičů zajištěna a zájem dítěte 
takové svěření vyžaduje.  

 

Pěstounem může být jen fyzická osoba, 

která splňuje podmínky pro výkon 

pěstounské péče. O umístění dítěte do 

pěstounské péče rozhoduje soud. Soud 

rozhodne o tom, zda je osoba určena 

k výkonu pěstounské péče vhodná pro 

výchovu dítěte. Rozhoduje na základě 

vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany 

dětí. 

Dítě může být svěřeno též do společné 
pěstounské péče manželů. 

Podání žádosti 

 

Na obecním úřadě obce s rozšířenou 

působností na oddělení sociálně-právní 

ochrany dětí. K žádosti žadatel doloží 

potvrzení o příjmech, posudek od 

zaměstnavatele, potvrzení o zdravotním 

stavu a výpis z rejstříku trestů. Na 

základě podané žádosti přijde do 

domácnosti žadatele sociální pracovník, 

který posoudí bytové podmínky a na 

základě zjištěných informací, sepíše 

zprávu a spis postupuje nadále 

Krajskému úřadu. Krajský úřad zašle 

žadateli pozvánku na psychologické testy 

a na absolvování přípravného kurzu pro 

budoucí pěstouny). Po posouzení situace 

žadatele je žadatel zařazen do evidence 

vhodných pěstounů.  

 

Dávky pěstounské péče: /dávky se 

poskytují v souladu s aktuálním znění 

zákona č. 359/1999 Sb., zákona o 

sociálně právní ochrany dětí, § 47 

 

a) příspěvek na úhradu potřeb dítěte  

b) odměna pěstouna 

c) příspěvek při převzetí dítěte 

d) příspěvek na zakoupení osobního 

motorového vozidla 

e) příspěvek při ukončení 

pěstounské péče 

Formuláře žádostí o tyto dávky jsou ke 

stažení na  

https://formulare.mpsv.cz/okdavky/cs/w

elcome/forms.jsp?NID=EFOKdavky.Zado

stPP 

https://formulare.mpsv.cz/okdavky/cs/welcome/forms.jsp?NID=EFOKdavky.ZadostPP
https://formulare.mpsv.cz/okdavky/cs/welcome/forms.jsp?NID=EFOKdavky.ZadostPP
https://formulare.mpsv.cz/okdavky/cs/welcome/forms.jsp?NID=EFOKdavky.ZadostPP


Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo,  Bieblova 6, 702 00 Ostrava   
 

Jak vzniká a končí pěstounská péče? 

Pěstounská péče vzniká rozhodnutím 

soudu a končí zletilostí dítěte. Může být 

také zrušena, a to jen rozhodnutím 

soudu, který jí může zrušit jen 

z důležitých důvodů. Učiní tak vždy, 
jestliže o to požádá pěstoun. 

Předpěstounská péče 

Je-li dítě z rozhodnutí soudu v ústavu 

nebo v zařízení pro děti vyžadující 

okamžitou pomoc nebo v pěstounské 

péči na přechodnou dobu, může být před 

rozhodnutím soudu o svěření dítěte do 

pěstounské péče dočasně svěřeno 

rozhodnutím orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí do péče osoby, která má 

zájem stát se pěstounem a splňuje 

zákonem stanovené podmínky; obdobně 

může být do péče budoucích pěstounů 

svěřeno i dítě, které není v ústavní 

výchově, pokud rodiče s pěstounskou 

péčí souhlasí. Nebude-li do tří měsíců od 

právní moci tohoto rozhodnutí u soudu 

zahájeno řízení o svěření dítěte do 

pěstounské péče, rozhodnutí o dočasném 
svěření dítěte pozbude právní účinky. 

Pěstounská péče na přechodnou 
dobu 

Soud může také na návrh orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí svěřit dítě 

do pěstounské péče na přechodnou dobu 

osobám, které jsou podle zákona 

o sociálně-právní ochraně dětí zařazeny 

do evidence osob vhodných k výkonu 

pěstounské péče po přechodnou dobu, a 
to na 

 dobu, po kterou nemůže rodič ze 

závažných důvodů dítě vychovávat 

 dobu, po jejímž uplynutí lze dát 

souhlas rodiče s osvojením 

  dobu do pravomocného rozhodnutí 

soudu o tom, že tu není třeba 

souhlasu rodičů k osvojení  

 

V těchto případech je soud povinen 

nejméně jednou za tři měsíce 

přezkoumat, zda trvají důvody pro 

svěření dítěte do pěstounské péče a za 

tím účelem si vyžaduje také zprávy od 

příslušného orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí  

Pěstounská péče na přechodnou dobu 

může trvat nejdéle jeden rok. To neplatí, 

pokud jsou do pěstounské péče téhož 

pěstouna svěřeni sourozenci dítěte, kteří 

byli do této péče svěřeni, ne však na 

dobu delší, než jeden rok od svěření 

posledního ze sourozenců. 

Vyživovací povinnost k dětem svěřeným 

do pěstounské péče náleží nadále 

rodičům nebo jiným osobám povinným 

výživou k dítěti, kterou určí soud. 

Současně jim uloží, aby toto výživné 

poukazovaly příslušnému orgánu státní 

sociální podpory – úřadu práce, který 

vyplácí pěstounovi, popřípadě zletilému 
dítěti příspěvek na úhradu potřeb dítěte.  

Práva a povinnosti pěstouna 

 Pěstoun je povinen o dítě osobně 

pečovat a při péči o osobu dítěte 

vykonává přiměřeně práva a 

povinnosti rodičů.  

 Pěstoun nemá vyživovací povinnost 

k dítěti a právo zastupovat dítě a 

spravovat jeho záležitosti má jen 

v běžných věcech, neboť toto právo 

nadále náleží rodičům, pokud ovšem 

nejsou v rodičovské zodpovědnosti 

omezeni, nebo pokud jí nejsou 

zbaveni nebo není její výkon 

pozastaven. Má-li pěstoun za to, že 

rozhodnutí zákonného zástupce 

dítěte není v souladu se zájmem 

dítěte, může se domáhat rozhodnutí 
soudu. 

 

 



Vzájemné soužití o.p.s., Tým Hnízdo,  Bieblova 6, 702 00 Ostrava   
 

 Právo na poskytnutí trvalé nebo 

dočasné pomoci při zajištění osobní 

péče o svěřené dítě; tato pomoc 

spočívá zejména v zajištění 

krátkodobé péče 

 po dobu, kdy je osoba pečující 

nebo osoba v evidenci uznána 

dočasně práce neschopnou 

nebo při ošetřování osoby 

blízké, 

 při narození dítěte, 

 při vyřizování nezbytných 

osobních záležitostí, 

 při úmrtí osoby blízké. 

 Právo na poskytnutí pomoci se 

zajištěním celodenní péče o svěřené 

dítě nebo děti, která je přiměřená 

věku dítěte, v rozsahu alespoň 14 

kalendářních dnů v kalendářním 

roce, jestliže svěřené dítě dosáhlo 

alespoň věku 2 let. 

 Právo na zprostředkování 

psychologické, terapeutické nebo 

jiné odborné pomoci alespoň 

jednou za 6 měsíců. 

 Právo na zprostředkování nebo 

zajištění bezplatné možnosti 

zvyšovat si znalosti a dovednosti 

v oblasti výchovy a péče o dítě). 

 Právo na pomoc při plnění 

povinností podle písmene h), 

včetně pomoci při zajištění místa 

pro uskutečňování styku 

oprávněných osob s dítětem a při 

zajištění asistence při tomto 

styku. 

 Povinnost zvyšovat si znalosti a 

dovednosti v oblasti výchovy a 

péče o dítě v rozsahu 24 hodin 

v době 12 kalendářních měsíců po 

sobě jdoucích, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Povinnost umožnit sledování 

naplňování dohody o výkonu 

pěstounské péče podle a 

spolupracovat se zaměstnancem 

pověřeným sledovat vývoj dětí 

podle, 

 Povinnost udržovat, rozvíjet a 

prohlubovat sounáležitost dítěte 

s osobami dítěti blízkými, 

zejména s rodiči a umožnit styk 

rodičů s dítětem v pěstounské 

péči, pokud soud rozhodnutím 

nestanoví jinak, a to  v souladu 

s individuálním plánem ochrany 

dítěte 

Tato práva a povinnosti jsou ve vztahu 

ke konkrétní pěstounské rodině 

upravena v dohodě o výkonu pěstounské 
péče.  

 

 

 

„Dejme dětem šanci“ 


